
CODICE CONCORSO 2020POR032 

 

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE 
di I FASCIA AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 6 DELLA LEGGE N.240/2010 - PER IL SETTORE 
CONCORSUALE 06/B1 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/09 PRESSO IL DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE CLINICHE INTERNISTICHE, ANESTESIOLOGICHE E CARDIOVASCOLARI INDETTA 
CON D.R. N. 2852/2020 DEL 12.11.2020 

 

RELAZIONE FINALE 

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa nominata con D.R. n. 9/2021 del 
05.01.2021, è composta dai: 

Prof. MINISOLA Salvatore Ordinario presso la Facoltà di Medicina e Odontoiatria SSD 06/B1 dell’Università 
la Sapienza Roma; 

Prof. PAOLISSO Giuseppe Ordinario presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia SSD 06/B1 dell’Università 
degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli; 

Prof. CIPOLLONE Francesco Ordinario presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia   SSD 06/B1 
dell’Università degli Studi G. D’Annunzio di Chieti- Pescara; 

 

si riunisce il giorno 8 febbraio 2021 alle ore 12:00, per via telematica 
(https://uniroma1.zoom.us/j/82296790333?pwd=QXVOTUVkbkxVZGV6YWw1L0pJTXRYZz09), per la 
stesura della relazione finale riassuntiva dei lavori svolti. 

Nella riunione preliminare svolta per via telematica che si è tenuta il giorno 25 gennaio 2021 la Commissione 
ha provveduto ad eleggere il Presidente ed il Segretario, attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. 
Salvatore Minisola ed al Prof. Giuseppe Paolisso ha individuato quale termine ultimo per la conclusione dei 
lavori concorsuali il giorno 6 marzo 2021. 

Ciascun commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 
c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri della Commissione. 

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione previsti 
nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività didattica e clinica dei 
candidati ed a consegnarlo al responsabile amministrativo della procedura, affinchè provvedesse ad 
assicurarne la pubblicazione sul sito dell’Ateneo. 

Nella seconda riunione svolta per via telematica che si è tenuta il giorno 8 febbraio 2021 ciascun 
commissario, presa visione dell’elenco ufficiale dei candidati, ha dichiarato che non sussistono situazioni di 
incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati 
stessi. 

La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in esame la 
documentazione trasmessa dal candidato in formato elettronico ed ha proceduto a stendere un profilo 
curriculare, una valutazione collegiale del profilo curriculare, una valutazione complessiva di merito dell’attività 
di ricerca ed ha proceduto all’analisi dei lavori in collaborazione (ALLEGATO 1 alla presente relazione). 

Successivamente ha effettuato una valutazione complessiva dei candidati (ALLEGATO 2 alla presente 
relazione) 
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Al termine la Commissione, all’unanimità, sulla base delle valutazioni formulate, ha dichiarato il candidato 
PIGNATELLI SPINAZZOLA Pasquale vincitore della procedura valutativa di chiamata ai sensi dell’art. 24, 
comma 6, della Legge 240/2010, per la copertura di n.1 posto di Professore di ruolo di I Fascia per il settore 
concorsuale 06/B1 settore scientifico-disciplinare MED/09   presso il Dipartimento di Scienze Cliniche 
Internistiche, Anestesiologiche e Cardiovascolari. 

La Commissione dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti gli atti della procedura in un plico che viene chiuso 
e sigillato con l’apposizione delle firme di tutti i commissari sui lembi di chiusura. 

Il plico contenente copia dei verbali delle singole riunioni e della relazione finale riassuntiva (con allegati tutti i 
giudizi espressi sui candidati) viene trasmesso – unitamente ad una nota di accompagnamento – al 
responsabile amministrativo della procedura presso il Settore Concorsi Personale docente – Area Risorse 
umane per i conseguenti adempimenti. 

I verbali e la relazione finale (con i relativi allegati) vengono trasmessi anche in formato elettronico (word 
oppure pdf convertito da word) all’indirizzo: scdocenti@uniroma1.it 

I verbali e la relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) saranno resi pubblici per via telematica sul sito 
dell’Ateneo. 

La Commissione termina i lavori alle ore 13:00 del giorno 8 febbraio 2021 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

LA COMMISSIONE 

Presidente: Prof. Salvatore Minisola 

 

Membro: Prof. Francesco Cipollone 

 

Segretario: Prof. Giuseppe Paolisso 
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ALLEGATO 1 ALLA RELAZIONE FINALE  

 

Candidato: Pignatelli Spinazzola Pasquale 

Profilo curriculare 

Il Prof. Pasquale Pignatelli Spinazzola, laureato in Medicina e Chirurgia presso la Sapienza Università di Roma 
ha conseguito la specializzazione in Patologia Clinica e il titolo di Dottore di Ricerca in Medicina Sperimentale 
presso la Sapienza Università di Roma. 

Nel 2004 è stato vincitore di Assegno di Ricerca e dal 2004 al 2015 è stato inquadrato nel ruolo di Ricercatore 
nel settore disciplinare MED/09 presso la Sapienza Università di Roma. 

Dal 2015 ad oggi è Professore Associato SSD MED/09 presso il Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche, 
Anestesiologiche e Cardiovascolari - Sapienza Università di Roma. 

Ha conseguito l’Abilitazione scientifica nazionale per professore di I fascia SC 06/B1, SSD MED/09 nel 2017. 

Attività Assistenziale:  

Il Prof. Pasquale Pignatelli Spinazzola, dal 2004 al 2010 è stato Responsabile Clinico del Centro di 
Aterotrombosi della I Clinica Medica – Azienda Policlinico Umberto I di Roma. Dal 2010 al 2020 è stato 
dirigente Medico di I livello, disciplina medicina Interna, strutturato presso la UOC SMSC05 Medicina Interna 
e Prevenzione dell’Aterosclerosi Azienda Policlinico Umberto I. Dal 2020 è Responsabile F.F. della UOC 
SMSC05, Azienda Policlinico Umberto I. 

Attività didattica:  

Il Prof. Pasquale Pignatelli Spinazzola, dal 2002 al 2020, è stato titolare di docenza nel Corso di Laurea in 
Tecniche di Laboratorio Biomedico e Coordinatore del Corso integrato di Farmacologia, Medicina Interna, 
Malattie infettive, Biochimica Clinica e Biologia molecolare e Responsabile del corso di Medicina Interna - 
Sapienza, Università di Roma. Polo Pontino. 

Dal 2003 ad oggi, è Docente di Medicina Interna nel corso integrato di Metodologia Medico-Scientifica CCL”C” 
– Sapienza Università di Roma. 

Dal 2013 al 2019, è stato Referente del Dottorato di Ricerca in Fisiopatologia Cardio Toraco Vascolare - 
Sapienza Università di Roma. 

Dal 2019 a tutt’oggi, è Coordinatore del Dottorato di Ricerca in Fisiopatologia Cardio Toraco Vascolare - 
Sapienza Università di Roma. 

Dal 2020 ad oggi, è Docente di Medicina Interna nel corso integrato di Medicina interna e Chirurgia generale 
II - Sapienza, Università di Roma. 

Dal 2019 ad oggi, è Vicedirettore della Scuola di specializzazione in Medicina di Emergenza Urgenza - 
Sapienza, Università di Roma, Polo San Andrea. 

Attività Scientifica: 

L’attività di ricerca del candidato è indirizzata su tematiche riguardanti la funzione piastrinica con particolare 
riferimento ai meccanismi di attivazione mediati dallo stress ossidativo e le conseguenti strategie di 
modulazione dello stesso tramite differenti approcci farmacologici. Il candidato ha inoltre approfondito il tema 
della prevenzione dell’aterosclerosi con particolare riferimento agli effetti della terapia antipiastrinica e allo 
studio degli anticoagulanti nei pazienti con fibrillazione atriale, e tromboembolismo venoso. In questo contesto 
è da segnalare l’importante scoperta della espressione della Nox2 nelle piastrine ed il suo ruolo cruciale nei 
meccanismi di attivazione piastrinica. Questa scoperta ha permesso di sviluppare un metodo brevettato per lo 
studio ella Nox2 nell’uomo.  

Il candidato Prof. Pasquale Pignatelli Spinazzola, è stato Principal Investigator nel 2008 dello studio clinico 
“Cardiorisc” finanziamento FILAs e nel 2010 responsabile UO3 “Responsivness to clopidogrel and stent 
thrombosis 3 (reclose 3) tailored Therapy. (Ricerca Finalizzata).  
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Nel 2010 ha sviluppato il brevetto “Utilizzo di una miscela di polifenoli (catechina ed epicatenica) quale 
innovativo strumento terapeutico per l'inibizione della funzione piastrinica” (Rm2011A000600), ITA patent e 
nel 2011 il brevetto Internazionale USA patent “US20120156704A1”. 

Nel corso degli anni ha svolto numerosi incarichi presso società scientifiche come di seguito riportato: 

coordinatore regionale della Società Italiana per lo studio della trombosi e dell’emostasi (SISET), dal 2006 al 
2008; 

membro del Consiglio Direttivo della Società Italiana per lo studio della Trombosi ed Emostasi (SISET), dal 
2008 al 2012; 

membro del consiglio direttivo del Collegio degli Internisti (COLMED), dal 2012 al 2016; 

Presidente eletto sezione regionale Lazio-Molise della Società Italiana di Medicina Interna (SIMI), dal 2019 ad 
oggi; 

ad oggi è Socio della Società Italiana di Medicina Interna (SIMI), Società Italiana per lo Studio dell’Aterosclerosi 
(SISA), Società Italiana per lo studio dell’Emostasi e della Trombosi (SISET), Società Europea di Cardiologia 
(ESC), American Heart Association (AHA). 

Il Candidato, dal 2002 è componente di comitati editoriali di alcune riviste internazionali come: Associated 
Editor della rivista Internal and Emergency Medicine e Editorial Board della rivista Circulation Research.  

Inoltre ha svolto le seguenti attività organizzative congressuali: 

nel 2012, Board per il Congresso nazionale della SISET, nel 2015 Coordinatore Gruppo di Lavoro 
sull’Aterotrombosi della SIMI e junior Advisory Board del congresso Europeo di trombosi ed Emostasi ECTH 
(Congress 2016). 

Il candidato Prof. Pasquale Pignatelli Spinazzola è autore di 253 pubblicazioni originali in estenso in lingua 
inglese su riviste internazionali censite con impact factor. L’Impact factor totale è 1462, l’Impact factor medio 
è 5,91. Le citazioni totali sono 6520, le citazioni medie per prodotto sono 25,7 e l’Hirsch (H) index è 44. 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

Il candidato Prof. Pasquale Pignatelli, ha un profilo curriculare che lo configura come un esperto della 
prevenzione dell’aterosclerosi e della trombosi. 

L’attività clinico-assistenziale del candidato è ben documentata, continua, con gradi crescenti di responsabilità, 
e consiste in attività di reparto come dirigente medico di I livello e come Referente Clinico Centro Aterorombosi 
e del centro TAO del Policlinico Umberto I di Roma. 

Attualmente è responsabile FF della UOC SMSC05. 

Come documentato dalle certificazioni presentate, il Candidato ha svolto attività didattica in maniera 
continuativa e coerente con le tematiche interdisciplinari del settore scientifico MED/09. 

Tutti i lavori presentati per la valutazione e quelli che fanno parte della produzione scientifica globale sono 
congrui con il settore disciplinare MED/09 ed il settore concorsuale oggetto della presente procedura. La quasi 
totalità della produzione scientifica è di tipo clinico/traslazionale basata su casistiche che consentono di 
identificare l’attività diagnostica e/o clinica del candidato nel settore MED/09. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

Il Prof. Pasquale Pignatelli Spinazzola ha svolto un’intensa attività di ricerca. Il numero complessivo di 
pubblicazioni su banche dati internazionali riconosciute per l’abilitazione nazionale (Scopus e Web of Science), 
è di 253 pubblicazioni in estenso in lingua inglese su riviste con “peer review” anonimo. 

Impact Factor totale = 1462 

Impact Factor medio = 5,91 
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Citazioni Totali = 6520  

Hirsch (H) index = 44. 

Il candidato presenta, ai fini della valutazione di merito, 16 pubblicazioni selezionate di cui 7 pubblicate negli 
ultimi 5 anni: in tutte le pubblicazioni il Prof. Pignatelli Spinazzola occupa l’ultimo o il primo posto nell’elenco 
degli autori e/o ha qualità di autore corrispondente (n=5). 

Tutte le pubblicazioni hanno un impact factor maggiore di 4 ed un impact factor medio di 11,4. 

La produzione scientifica presentata dimostra originalità, innovatività e rigore metodologico. Il contributo 
individuale del candidato è evidente dalle posizioni come primo o ultimo autore in tutte le 16 pubblicazioni 
presentate. 

Lavori in collaborazione: 7 lavori in collaborazione con uno dei commissari (FP), peraltro non compresi tra i 
16 presentati ai fini della valutazione comparativa. 
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ALLEGATO 2 ALLA RELAZIONE FINALE RIASSUNTIVA  

 

Candidato: Pignatelli Spinazzola Pasquale 

Valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato) 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato) 

Il Prof Pasquale Pignatelli è prof Associato di Medicina Interna dal 2015. Ha svolto attività didattica congruente 
con il SSD MED 09 avendo tenuto Corsi di Medicina Interna nel Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, nel 
Corso di Tecniche di Laboratorio Biomediche, e Corsi di Metodologia Medico Scientifica. Inoltre Il Prof 
Pignatelli è Vice-direttore della Scuola di Specializzazione in Medicina di Emergenza -Urgenza e Coordinatore 
del Dottorato di Ricerca in Fisiopatologia Cardio-Toraco-Vascolare.  Dal punto di vista assistenziale l’attività 
del Prof Pignatelli si è sempre svolta nell’ambito della Medicina Interna, prima come Responsabile Clinico, poi 
come Dirigente medico ed infine come Responsabile Facente Funzioni della Prima Clinica Medica (SMS C05) 
del Policlinico Umberto I. Per quanto attiene all’attività di Ricerca, le attività del Prof Pignatelli sono state rivolte 
prevalentemente alla comprensione dei meccanismi della profilassi dei fenomeni trombotici nei pazienti affetti 
da fibrillazione atriale e/o da trombosi venosa profonda nonché allo studio delle interrelazioni tra sviluppo e/o 
progressione dell’aterosclerosi e presenza di stress ossidativo. Nell’insieme la produttività scientifica del Prof 
Pignatelli e continua nel tempo ed è caratterizzata da indici bibliometrici assolutamente adeguati (H index=44, 
numero di citazioni= 6520; Scopus Elsevier database) per un concorso di Prof Ordinario di Medicina Interna. 
Le qualità come ricercatore del Prof Pignatelli sono altresì testimoniate dal fatto che il Prof Pignatelli è 
Associated Editor di Internal and Emergency Medicine e membro dell’Editorial Board di Circulation Research 
ed ha ricevuto premi per le sue attività dalla Società Italiana di Trombosi e dalla Società Italiana di Medicina 
Interna. Il Prof Pignatelli è altresì titolare di un brevetto avente per oggetto l’utilizzo dei polifenoli quale 
innovativo strumento terapeutico della funzione piastrinica. Per quanto attiene alle 16 pubblicazioni 
presentante ai fini della presente valutazione concorsuale, in generale tali pubblicazioni sono di buona qualità, 
alcuni delle quali ad elevato fattore di impatto su riviste afferenti all’American Heart Association e con 
significativa ricaduta sulla comunità scientifica, È da sottolineare che nella totalità delle pubblicazioni 
presentate il Prof Pignatelli appare avere un evidente ruolo prevalente o una chiara attività di coordinamento. 
Per l’insieme di queste motivazioni si ritiene il Prof Pignatelli largamente meritevole del ruolo di Prof Ordinario 
di Medicina Interna (SSD 09 – settore concorsuale 06/B1). 


